
 

 

CITTA’ DI MORBEGNO 

Provincia di Sondrio 
 

 

 

  Deliberazione numero: 72 
In data: 15/04/2021 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DELLO STUDIO GENERALE DI 

FATTIBILITÀ DELL'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI 
VARCHI ELETTRONICI A CONTROLLO DEGLI ACCESSI ALL'AREA 
PEDONALE DEL CENTRO DI MORBEGNO - CUP: H91B21001500004 

 
L'anno duemilaventuno del giorno quindici del mese di Aprile, alle ore 15.00, nella 
Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei seguenti Signori: 
 
 

Componente Carica Presenze  
GAVAZZI Alberto  Sindaco  SI 
BERTARELLI Maria Cristina Consigliere Assessore NO 
MARCHINI Franco Consigliere Assessore SI 
GALBUSERA Giovanna Maria Consigliere Assessore SI 
ZECCA Alberto Consigliere Assessore  SI 
CORNAGGIA Massimo Assessore SI 

 

Totale Presenti: 5 Totale assenti : 1 
 
Partecipa alla seduta il Segretario, Cerri Rina. 
 
Il Sindaco, GAVAZZI Alberto, assunta la Presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento indicato in 
oggetto. 
 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DELLO STUDIO GENERALE DI 
FATTIBILITÀ DELL'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI 
VARCHI ELETTRONICI A CONTROLLO DEGLI ACCESSI ALL'AREA 
PEDONALE DEL CENTRO DI MORBEGNO - CUP: H91B21001500004 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Considerati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 
amministrativa (art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e smi); 
 
Visto l’art. 48 del Decreto Lgs.n.267/2000 (T.U.E.L.), che definisce anche le competenze delle Giunte 
Comunali; 
 
Visto l’art.107 del Decreto Lgs.n.267/2000 (T.U.E.L.), che conferisce alla Giunta Comunale i poteri di 
indirizzo e di controllo politico-amministrativo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica 
è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 
 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 25.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, si è 
proceduto alla identificazione delle aree di transito sottoposte a limitazione della circolazione veicolare e 
conseguentemente la Giunta ha approvato le linee di indirizzo per l’avvio della procedura per la 
realizzazione di un sistema di varchi elettronici a controllo degli accessi all'area pedonale del centro di 
Morbegno”; 
 
Considerato che l’intervento di cui sopra prevede l’installazione di varchi elettronici presso tutti gli 
accessi alle varie aree pedonali del centro di Morbegno nonché presso gli accessi alle aree sottoposte alla 
limitazione della circolazione nelle ore serali e notturne del periodo estivo, previa adeguata istruttoria in 
ragione degli ambiti interessati a tutela paesaggistica e monumentale; 
 
Ravvisata l’opportunità di avviare la procedura affinché vengano attivate, in una prima fase sperimentale, 
le postazioni a protezione della limitazione della circolazione veicolare nelle ore serali del periodo estivo, 
poste lungo le vie Vanoni, Nani e Cappuccini, oltre quelle poste a protezione della limitazione in forma 
permanente in via Garibaldi e piazza Tre Novembre; 
 
Visto lo studio di fattibilità dell’intervento di “REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VARCHI ELETTRONICI A 

CONTROLLO DEGLI ACCESSI ALL’AREA PEDONALE DEL CENTRO DI MORBEGNO” redatto congiuntamente 
dal Servizio LLPP e Manutenzioni, dal Servizio Urbanistica ed Ambiente e dal Servizio Polizia Locale 
del Comune di Morbegno, datato marzo 2021, costituito dai seguenti elaborati: 
 

SF01 Relazione descrittiva dell’intervento e documentazione fotografica – Lotto A 
SF02 Relazione storico-paesaggistica estratti PGT – lotto A 
SF03 Stato di fatto e simulazioni – lotto A 
SF04 Planimetria generale 
SF05 Quadro economico di spesa 
SF06 Stima dei lavori 
 

Dato atto che è stato predisposto un quadro economico complessivo riguardante tutti i varchi come 
indicati nell’elaborato planimetrico, suddividendo gli interventi in due lotti distinti e più precisamente 
Lotto A e Lotto B, al fine di attivare una sperimentazione della funzionalità della soluzione tecnica, 
individuata limitatamente al Lotto A; 
 



Visto il quadro economico complessivo sotto riportato: 
 

 

 LOTTO A   

A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA AL NETTO DELLA SICUREZZA  €.         56.530,70  

Importo oneri per la sicurezza €.           2.975,30  

€.         59.506,00  

 LOTTO B   

A.2) IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA AL NETTO DELLA SICUREZZA  €.         74.317,55  

Importo oneri per la sicurezza €.           3.911,45  

€.         78.229,00  

  

TOTALE IMPORTO LAVORI €.       137.735,00  

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione: 
B.1 per IVA 22% su lavori a base d'asta €.     30.301,70  

B.2 Quota incentivo funzioni tecniche €.       2.754,70  

B.3 Acquisto schede SIM, spese di gara, imprevisti ed arrotond. €.       1.208,60  

    

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE        34.265,00  

 TOTALE GENERALE DELL'OPERA  €.       172.000,00  

 
Precisato che gli elaborati con l’indicazione del Lotto A sono propedeutici alla richiesta delle necessarie 
autorizzazioni da inoltrare alla competente Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le 
province di Como, Lecco, Monza Brianza, Pavia, Sondrio e Varese 
 
Accertato che lo studio di fattibilità dei lavori in oggetto è stato redatto in conformità dell’art. 23 comma 
1 del D.lgs 50/2016 e dei commi 5 e 6) del medesimo articolo; 
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" e s.m.i.; 
 
Visto il parere del Responsabile del Servizio Polizia Locale in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, inserito nell’atto; 
 
Con votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 

1. Di approvare le premesse del presente atto, che vengono qui richiamate, anche se non 
materialmente riportate, come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 3 della Legge 241/90; 

2. Di approvare, al fine di acquisire l'autorizzazione paesaggistica/monumentale, lo studio di 
fattibilità generale dell’intervento di “REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VARCHI ELETTRONICI A 
CONTROLLO DEGLI ACCESSI ALL’AREA PEDONALE DEL CENTRO DI MORBEGNO” CUP: 

H91B21001500004, ed in particolare lo studio del Lotto A, redatto congiuntamente dal Servizio LLPP e 
Manutenzioni, dal Servizio Urbanistica ed Ambiente e dal Servizio Polizia Locale del Comune di 
Morbegno, datato marzo 2021, costituito dai seguenti elaborati: 
 
SF01 Relazione descrittiva dell’intervento e documentazione fotografica – Lotto A 
SF02 Relazione storico-paesaggistica estratti PGT – lotto A 
SF03 Stato di fatto e simulazioni – lotto A 
SF04 Planimetria generale 



SF05 Quadro economico di spesa 
SF06 Stima dei lavori. 
 

3. Di dare atto che la spesa complessiva è prevista in € 172.000,00, di cui € 72.597,32 per il Lotto A 
Iva compresa; 

 
4. Di demandare al Responsabile del Servizio Urbanista ed Ambiente l’onere di acquisire le 

autorizzazioni di competenza della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le 
province di Como, Lecco, Monza Brianza, Pavia, Sondrio e Varese conseguenti ed inerenti al 
presente atto deliberativo; 

 
5. Di demandare al Responsabile del Servizio Polizia Locale l’onere di adottare i conseguenti atti 

amministrativi previsti dal Codice della Strada nonché di provvedere affinché venga realizzata 
l’integrazione del nuovo sistema di lettura delle targhe contemplato nel progetto approvato con il 
sistema Pass in uso al servizio Polizia Locale per la gestione dei permessi di transito nelle aree 
sottoposte a limitazione e monitorate dai varchi; 

 
6. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile, per l’urgenza di inoltrare la richiesta di autorizzazione alla 
realizzazione dell’intervento alla competente Soprintendenza. 

 
 

 
 
 



COMUNE DI MORBEGNO

Pareri

95

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DELLO STUDIO GENERALE DI FATTIBILITÀ
DELL'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VARCHI ELETTRONICI A CONTROLLO
DEGLI ACCESSI ALL'AREA PEDONALE DEL CENTRO DI MORBEGNO - CUP: H91B21001500004

2021

Corpo Polizia Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/04/2021

Ufficio Proponente (Corpo Polizia Locale)

Data

Parere Favorevole

Paolo Tarabini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/04/2021

Servizio Finanze

Data

Parere Non Necessario

Antonio Camarri

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione n° 72 del 15/04/2021 

 

Il presente verbale viene sottoscritto con firma digitale 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO 

GAVAZZI Alberto 
 

Cerri Rina 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GAVAZZI ALBERTO;1;13249394
CERRI RINA;2;17890971



 
COMUNE DI MORBEGNO 

Provincia di Sondrio 

 
DELIBERA N. 72 del 15/04/2021 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DELLO STUDIO GENERALE DI 

FATTIBILITÀ DELL'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA 
DI VARCHI ELETTRONICI A CONTROLLO DEGLI ACCESSI ALL'AREA 
PEDONALE DEL CENTRO DI MORBEGNO - CUP: H91B21001500004 
 

 

 

Il sottoscritto incaricato della pubblicazione dichiara che copia della presente 
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 16/04/2021 

  

                      L’INCARICATO 

                     Giorgio Zecca 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ZECCA GIORGIO;1;8234018



 
COMUNE DI MORBEGNO 

Provincia di Sondrio 

 
DELIBERA N. 72 del 15/04/2021 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DELLO STUDIO GENERALE DI 

FATTIBILITÀ DELL'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA 
DI VARCHI ELETTRONICI A CONTROLLO DEGLI ACCESSI ALL'AREA 
PEDONALE DEL CENTRO DI MORBEGNO - CUP: H91B21001500004 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15/04/2021 per intervenuta dichiarazione 
di immediata eseguibilità. 

 

 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Cerri Rina 
  

 

Il presente documento è firmato digitalmente

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CERRI RINA;1;17890971


